UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR

SETOR PALOTINA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOENERGIA

1 Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, Palotina/PR. CEP: 85950-000. E-mail: ppgbioenergiaufpr@ufpr.br ; http://www.palotina.ufpr.br/portal/bioenergia/

EDITAL Nº 05/2018 – PPGB/UFPR

EDITAL Nº 05/2018 - PPGB/UFPR –
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA
IMPLEMENTAÇÃO DE BOLSA DE
ESTUDOS NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM STRICTO SENSU EM
BIOENERGIA - NÍVEL MESTRADO, ÁREA
DE CONCENTRAÇÃO EM
“BIOCOMBUSTÍVEIS”, PARA O ANO LETIVO
DE 2017.

A Coordenação Local do Programa de Pós-Graduação em Bioenergia – PPGB/UFPR,
curso em Associação em Rede, no uso de suas atribuições CONVOCA OS CANDIDATOS PARA
IMPLEMENTAÇÃO DE BOLSA DE ESTUDOS NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
STRICTO SENSU EM BIOENERGIA - NÍVEL MESTRADO, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
“BIOCOMBUSTÍVEIS”, PARA O ANO LETIVO DE 2017, conforme segue:

1. DA CONVOCAÇÂO

1.1. Considerando o Edital Nº 03/2018 – PPGB/UFPR da convocação para matriculas dos
alunos regulares para o ano de 2018 no PPGB/UFPR e Edital 0Nº 04/2018 –
PPGB/UFPR referente ao resultado de seleção de bolsais para o projeto
“Desenvolvimento de Minirredes com Fontes de Energia Renováveis Não
Convencionais”, Código ANEEL P&D 2866-0470/2017, no tema “Produção de hidrogênio
por processo de reforma catalítica do biogás”, convoca-se os discente abaixo descritos
(Tabela 1) para a implementação de bolsa de estudos:

TABELA 1 – Discentes convocados para implementação de bolsas de estudos.

CANDIDATOS BOLSA

Luan Felipe Feitosa Da Silva CAPS-DS

Nathiely Catharine de Moraes Silveira CAPS-DS

Thaís Cordeiro Queiroz de Oliveira Lima CAPS-DS

2. DATA E LOCAL DA IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA

mailto:ppgbioenergiaufpr@ufpr.br
http://www.palotina.ufpr.br/portal/bioenergia/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR

SETOR PALOTINA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOENERGIA

2 Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, Palotina/PR. CEP: 85950-000. E-mail: ppgbioenergiaufpr@ufpr.br ; http://www.palotina.ufpr.br/portal/bioenergia/

2.1. As implementações das bolas de ocorrerão no dia 15 de março 2018, no horário das
08:00h às 12:00h e 13:30h às 17:00h.

2.2. O local da implementação da bolsa de estudo será na Secretaria das Pós-
Graduações, no Bloco da Direção do Setor Palotina. Endereço: Rua Pioneiro, 2153,
Jardim Dallas, Palotina-Pr.

2.3. A implementação da bolsa de estudo será presencialmente no endereço descrito no
item 2.2. Não será aceito outra forma de implantação da bolsa de estudo.

3. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

3.1. Deverá ser entregues no ato da implementação:

- Uma fotocópia legível do cartão bancário com o número da Agencia e Conta
Corrente. A conta corrente deve ser do Banco do Brasil. Sugere-se trazer o
original junto.

3.2. Os demais documentos serão gerados pelo sistema SIGA e assinado no dia 15 de
março de 2018.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. O discente que não comparecer para a implementação da bolsa de estudo no dia,
local e hora descritos, será automaticamente alocado no final da lista de espera de bolsas de
estudos.

Publica-se.

Palotina, 02 de março de 2018.

Prof. Dr. Jonathan Dieter
Coordenador Local - UFPR do PPG em Bioenergia

mailto:ppgbioenergiaufpr@ufpr.br
http://www.palotina.ufpr.br/portal/bioenergia/